## Coroll. 4.

625. Cum area basis BD $b$  sit  $= 2fudr$  posito post integrationem  $r = CB$  seu  $u = 0$ , erit resistentia, quam basis pateretur, si directe secundum CA eadem celeritate in aqua moueretur  $= 2v fudr$ , eiusque directio effet normalis ad basin et per eius centrum grauitatis transiret.

## Coroll. 5.

626. Idem vero casus, quo sola basis promouetur, obtinetur si fiat  $a = 0$ . Tum autem resistentiae vis sursum vrgens euanscitur, vis autem retroagens erit  $= v \int (u-pr) dr = v fudr - v fr du$ . At si post integrationem ita perfectam vt prodeat nihil, si ponatur  $r = 0$ , ponatur  $u = 0$ , tum est  $fr du = -fudr$ , ex quo resistentia retropellens prodit  $= 2v furd$ .

Coroll.

**Coroll. 6.**

**627.** Tota superficies huius corporis est  $= 2 \int dx \int dy \sqrt{1 + P^2 + Q^2}$  (610). Sit vero  $\int dy \sqrt{1 + P^2 + Q^2} = \int \frac{dy}{a} \sqrt{a^2 + a^2 p^2 + (u - pr)^2}$ , quae cum ponatur  $x$  constans abit in  $\frac{x}{a^2} \int dr \sqrt{a^2 + a^2 p^2 + (u - pr)^2}$ ; vnde tota superficies prodit  $= \int dr \sqrt{a^2 + a^2 p^2 + (u - pr)^2}$  posito post integrationem postremam  $x=a$ .

**Coroll. 7.**

**628.** Cum denique soliditas sit  $= 2 \int -dx \int Q y dy$  (617) ob  $Q=p$  et  $y=\frac{rx}{a}$ , fiet ea  $= 2 \int -dx \int \frac{x^2 p r dr}{aa} = 2 \int -\frac{xxdx}{aa} \int r du = \frac{2}{3} a \int u dr$  denotante  $\int u dr$  aream BCD; id quod quidem vltro patet ex elementis Geometriae.

**Scholion 1.**

**629.** In hac ergo propositione primam atque facilimam corporum speciem examini subiecimus, quae omnis generis corpora conoidica sub se complectitur: non solum enim conus rectus qui basin habet circularem in ea continetur, sed etiam coni obliqui, quippe qui ad rectos reduci possunt sumta quapiam sectione conica pro basi, deinde etiam generaliter huc pertinent omnia corpora, quae ex data quacunque base ad punctum quoddam sublimi ductis lineis rectis generantur, quorum praeter conos bases curuilineas habentes etiam pyramides pertinent. Hic autem secundum nostrum institutum eiusmodi tantum corpora conoidica consideramus, quae duas habent partes similes et aequales ex vtraque plani diametralis parte sitas, quo tota tractatio nauibus maxime sit accommodata. Cum vero

vero rem tam generaliter concipiendo formulae super sin  
integrales, de quarum integratione non constat, iuuabit ca  
sus quosdam speciales euoluere, quibus data figura deter  
minata pro basi  $BD_b$  accipitur.

### Exemplum I.

Tab. XXIX.

fig. I.

630. Sit pars aquae submersa quae resistentiam sen  
tit pyramis triangularis  $ABD_b$  cuius basis seu sectio amplis  
sima  $BD_b$  est triangulum isosceles, in quo sit  $CB=Cb$   
 $=b$  et  $CD=c$ . Posito ergo  $CG=r$  et  $GH=u$ , erit  
 $c : u = b : b - r$ , hincque  $u = c - \frac{cr}{b}$ . et  $du = -\frac{c dr}{b}$ ; vn  
de fit  $p = -\frac{c}{b}$ . Si nunc haec pyramis directe progredia  
tur secundum directionem AL celeritate debita altitudini  $v$ ,  
atque longitudo AC ponatur  $=a$ , reperietur ob  $u - pr$   
 $=c$  et  $aa + aap p = \frac{aa(bb+cc)}{bb}$  resistentiae vis in di  
rectione AC retropellens  $= v \int \frac{(u-pr)^2 dr}{a^2 + a^2 p^2 + (u-pr)^2} = v$   
 $\int \frac{b^2 c^2 dr}{aa(bb+cc) + bbcc}$  vnde post integrationem posito  $r=b$  prodit  
ista resistentiae vis motui directe contraria  $= \frac{b^3 c^3 v}{a^2 b^2 + a^2 c^2 + b^2 c^2}$ .  
Deinde cum sit  $\int \frac{(u-pr)^2 dr}{a^2 + a^2 p^2 + (u-pr)^2} = \int \frac{b^2 c^2 dr}{a^2 b^2 + a^2 c^2 + b^2 c^2}$  erit vis  
resistentiae verticaliter sursum urgens  $= \frac{ab^3 c^2 v}{a^2 b^2 + a^2 c^2 + b^2 c^2}$ , cuius  
directio transbit per punctum Q existente  $AO = \frac{2 \int (aa + cu) dr}{3 ab} =$   
 $= \frac{2aa + cc}{3 a}$ . Soliditas vero totius huius pyramidis  $ABD_b$  erit  
 $= \frac{2a}{3} \int u dr = \frac{abc}{3}$ ; superficies vero in aquam irruens seu  
duo triangula ABD et AbD  $= \int dr V(aa + aapp +$   
 $(u-pr)^2) = V(aabb + aacc + bbcc)$ .

Corol.

Coroll. 1.

631. Cum igitur basis  $BDb$  sit  $= bc$ ; et superficies in aquam impingens  $= \sqrt{a^2b^2 + a^2c^2 + b^2c^2}$ , erit resistentia motum retardans aequalis altitudini celeritati debitae ducta in cubum basis et diuisae per quadratum superficie.

Coroll. 2.

632. Manente igitur basi  $BDb$ , eadem resistentia eo erit minor, quo maior fuerit superficies corporis, quae ab aqua resistentiam patitur; est enim resistentia motui contraria reciproce ut quadratum superficie.

Coroll. 3.

633. Ponatur basis  $BDb$  constans seu  $bc = ff$ , vt sit  $c = \frac{ff}{b}$ , erit resistentia motum retardans  $= \frac{bbf^6v}{a^2b^4 + a^2f^4 + b^2f^4}$  vnde intelligitur resistentiam fore minimam, si vel  $b$  vel  $c$  maximam habuerit quantitatem, maxima autem erit resistentia si fuerit  $b = c$ .

Coroll. 4.

634. Cum in hoc casu tam  $ff$  quam  $a$  positum sit constans, atque  $\frac{1}{3}aff$  denotet soliditatem figurae, patet inter omnes pyramides triangulares quae aequales bases et altitudines habent eam maximam pati resistentiam, cuius basis sit triangulum isosceles ad D rectangulum.

Coroll. 5.

635. Quo magis igitur angulus  $BDb$  differt a recto, eo minorem pyramis in motu suo sentiet resistentiam;

ceteris paribus. Scilicet manentibus tum basi tum longitudine eiusdem quantitatis.

### Coroll. 6.

636. Si basis  $BDb$  nuda contra aquam directe impingat eadem celeritate altitudini  $v$  debita, ~~resistentiam~~ resistentiam sentiret —  $bca$ , Ex quo intentia pyramidis se habebit ad resistentiam basis vt  $b^2c^2$  ad  $a^2b^2 + a^2c^2 + b^2c^2$ ; vnde intellegitur resistentiam basis eo esse maiorem resistentia pyramidis quo maior sit eius altitudo  $a$ .

### Coroll. 7.

637. Manente autem latitudine basis  $Bb$  et soliditate pyramidis eiusdem quantitatis, resistentia eo erit minor, quo minor fuerit profunditas  $CD=c$ , seu quo longior capiatur pyramidis longitudo  $AC$ .

### Coroll. 8.

638. Denique notandum est vim resistentiae qua corpus sursum pellitur et ex aqua eleuatur se habere ad vim resistentiae motui contrarium vt se habet  $a$  ad  $c$  hoc est vt  $AC$  ad  $CD$ . Vnde pyramidis eo magis sursum pelletur, quo longior sit eius axis  $AC$ , seu quo fuerit acutior cuspis in A.

### Exemplum 2.

Tab. XXVIII.  
fig. 2.

639. Abeat corpus nostrum conoidicum in semi conum rectum, ita vt tam basis  $BDb$  quam omnes sectiones ipsi parallelae  $STS$  sint semicirculi. Ponatur autem huius coni altitudo  $AC=a$ , quae simul est directio se-

cun-

cundum quam hic conus mouetur celeritate altitudini  $v$  debita. Posito igitur basis  $BDb$  semidiametro  $BC = \bar{CD} = b$ , erit ob  $CG = r$  et  $GH = u$  ex natura circuli  $u = \sqrt{(bb - rr)}$ ; vnde fit  $p = \frac{r}{\sqrt{(bb - rr)}}$ , et  $1 + pp = \frac{bb}{bb - rr}$  atque  $u - pr = \frac{bb}{\sqrt{(bb - rr)}}$ . Ex his fit  $\int \frac{(u - pr)^3 dr}{a^2(1 + pp) + (u - pr)^2} = \int \frac{b^4 dr}{(a^2 + b^2)\sqrt{(bb - rr)}} = \frac{\pi b^4}{(2a^2 + 2b^2)}$  posito post integrationem  $r = b$ , et denotante  $\pi : i$  rationem peripheriae ad diametrum. Quamobrem resistentiae vis, quae urget secundum directionem horizontalem AC erit  $= \frac{\pi b^4 v}{2(a^2 + b^2)}$ . Porro cum sit  $\int \frac{(u - pr)^2 dr}{a^2(1 + pp) + (u - pr)^2} = \int \frac{b^2 dr}{a^2 + b^2} = \frac{b^3}{a^2 + b^2}$  atque  $\int \frac{(u - pr)^2(a^2 + u^2 - pru) dr}{a^2(1 + pp) + (u - pr)^2} = \int b b dr = b^3$  erit resistentiae vis corpus verticaliter sursum pellens  $= \frac{ab^3 v}{a^2 + b^2}$ , huiusque vis directio transbit per punctum O, ita ut sit  $AO = \frac{2aa + 2bb}{3a}$ . Soliditas ceterum huius corporis erit  $= \frac{2a}{3} \int dr \sqrt{(bb - rr)} = \frac{\pi abb}{6}$  atque superficies conica, quae resistentiam sentit prodibit  $= \int \frac{b dr \sqrt{(aa + bb)}}{\sqrt{(bb - rr)}} = \frac{\pi b}{2} \sqrt{(a^2 + b^2)}$ , quae quidem facillime ex notis coni proprietatibus deducuntur.

### Coroll. 1.

640. Cum basis semiconi seu semicirculus  $BDb$  sit  $= \frac{\pi bb}{2}$ , si ea moueretur in eadem directione CA in aqua foret eius resistentia  $= \frac{\pi b b v}{2}$ . Vnde resistentia ipsius coni se habebit ad resistentiam basis ut  $b^2$  ad  $a^2 + b^2$  hoc est ut  $CD^2$  ad  $AD^2$ .

### Coroll. 2.

641. Mutetur semicirculus  $BDb$  in triangulum isosceles aequem capax, conusque abibit in pyramidem cuius

longitudo  $a$  sit eadem. Positis autem dimidia latitudine basis huius pyramidis,  $CB = b$ , et altitudine  $CD = \gamma$  erit  $\mathfrak{C}\gamma = \frac{\pi b^2}{2}$ ; et resistentia pyramidis huius erit  $\frac{\mathfrak{C}^3\gamma^3 v}{a^2\mathfrak{C}^2 + a^2\gamma^2 + \mathfrak{C}^2\gamma^2}$

### Coroll. 3.

642. Cum igitur sit  $bb = \frac{2\mathfrak{C}v}{\pi}$ , erit resistentia coni aequae alti et aequae capacis  $= \frac{2\mathfrak{C}^2\gamma^2 v}{\pi a^2 + 2\mathfrak{C}v}$ , vnde resistentia coni se habebit ad resistentiam pyramidis aequalis altitudinis et basis vt  $2a^2\mathfrak{C}^2 + 2a^2\gamma^2 + 2\mathfrak{C}^2\gamma^2$  ad  $\pi a^2\mathfrak{C}\gamma + 2\mathfrak{C}^2\gamma^2$ .

### Coroll. 4.

643. Resistentia ergo coni aequalis erit resistentiae pyramidis eiusdem basis eiusdemque altitudinis, si fuerit  $\mathfrak{C}^2 + \gamma^2 = \frac{\pi \mathfrak{C}v}{2}$  seu  $\frac{\mathfrak{C}}{\gamma} = \frac{\pi}{4} \pm \sqrt{\left(\frac{\pi^2}{16} - 1\right)}$  hoc est nuncquam. Quare resistentia coni semper maior est quam resistentia pyramidis.

### Exemplum 3.

Tab. XXVIII.  
fig. 2.

644. Sit nunc basis coni  $BDb$  semiellipsis centro  $C$ , descripta, quo casu figura abibit in conum scalenum. Sed ponatur  $CB = Cb = b$ , et  $CD = c$ , erit ex natura ellipsis  $u = \frac{c}{b} \sqrt{bb - rr}$ , vnde fit  $p = \frac{-cr}{b\sqrt{bb - rr}}$  et  $1 + pp = \frac{b^4 + (cc - bb)rr}{b^2(bb - rr)}$  atque  $u - pr = \frac{bc}{\sqrt{bb - rr}}$ , hincque  $a^2(1 + pp) + (u - pr)^2 = \frac{a^2b^4 + b^4c^2 + a^2(cc - bb)rr}{b^2(bb - rr)}$ . Ex his reperitur  $\int \frac{(u - pr)^2 dr}{a^2 + a^2p^2 + (u - pr)^2} = \int \frac{b^5c^3 dr}{(a^2b^4 + b^4c^2 + a^2(cc - bb)rr)\sqrt{b^2 - r^2}}$  cuius integrale posito  $r = b$  est  $= \frac{\pi b^2c^2}{c\sqrt{aa + bb)(aa + cc)}}$ ; vnde resistentiae vis, quae motum retardat et in directione  $A C$  vrget est  $= \frac{\pi b^2c^2 v}{2\sqrt{(aa + bb)(aa + cc)}}$ . Deinde est  $\int_{a^2 + a^2p^2 + (u - pr)^2} \frac{(u - pr)^2 dr}{b^2(a^2 + c^2) + a^2(c^2 - b^2)r^2}$

cuius

cuius integrale a quadratura circuli pendebit si  $c > b$ , at si  $c < b$  pendebit a logarithmis. Cum autem ad nostrum institutum non multum pertineat, quantum corpus sursum vrgeatur a resistentia, et in quanam directione, huic investigationi operam non impendemus; sed sufficiat veram resistentiam, qua motus retardatur, determinasse.

### Coroll. 1.

645. Quoniam in expressione resistentiae inuenta  $\frac{\pi b^2 c^2 v}{2\sqrt{(a^2+b^2)(a^2+c^2)}}$ . semiaxes coniugati basis  $b$  et  $c$  aequaliter insunt, *ii* inter se commutari possunt manente eadem resistentia. Hoc est dummodo ellipsis  $BDb$  alter semiaxis sit  $b$  alter vero  $c$  resistentia prodit eadem.

### Coroll. 2.

646. Si area basis  $BDb$  quae est  $\frac{\pi bc}{2}$  dicatur  $= A$ , ob  $\frac{b}{\sqrt{a^2+b^2}} = \sin. \text{ang. } CAB$  et  $\frac{c}{\sqrt{a^2+c^2}} = \sin. \text{ang. } CAD$ , erit resistentia  $= Av \sin. CAB. \sin. CAD$ ; vbi notandum  $Av$  exprimere resistentiam basis  $BDb$  si ea nuda in directione  $CA$  promoueretur.

### Coroll. 3.

647. Si loco ellipsis  $BDb$  substituatur circulus eiusdem areae, erit eius radius  $= \sqrt{bc}$ , atque resistentia, quam hic conus patietur erit  $= \frac{\pi b^2 c^2 v}{2(a^2+bc)}$ . Resistentia igitur coni circularis se habebit ad resistentiam coni elliptici aequalis basis aequalisque altitudinis vt  $\sqrt{(a^2+b^2)(a^2+c^2)}$  ad  $a^2+bc$ .